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BALANCE ECONÓMICO DEL MANDATO

El mandato 2004-2008 ha sido fructífero en resultados para CCOO, en la de-
fensa de los intereses de los trabajadores y en el fortalecimiento del sindicato,
en los resultados de las elecciones sindicales y el crecimiento de la afiliación.

También lo ha sido en los resultados económicos, tanto desde el punto de vista
cuantitativo –hoy tenemos una Confederación más sana, con mayor patrimo-
nio y capacidad de afrontar sus obligaciones– como desde el punto de vista de
la organización de sus recursos –la hoja de ruta está en marcha y las organiza-
ciones disponen de mejores herramientas para su trabajo–.

Los resultados de la Comisión Ejecutiva, que desarrollamos a continuación, son
buena prueba de ello.

1. INGRESOS POR COTIZACIÓN Y AUTONOMÍA FINANCIERA

• La afiliación sigue siendo la clave: 36% más de ingresos por cuotas en 4 años
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2. LA UAR: CLAVE PARA LA MEJOR GESTIÓN DE LA CUOTA

• Un 18% más cotizantes que en el anterior mandato

• La UAR Confederal gestiona sobre el 85% de las cuotas: casi la totalidad, ex-
cluida la CONC

Ejercicio Gestionadas UAR % gestionadas Asimiladas % asimiladas

2003 9.286.848 84,12 1.753.407 15,88

2004 9.357.117 83,15 1.896.401 16,85

2005 9.885.994 83,58 1.942.463 16,42

2006 10.463.057 84,16 1.969.202 15,84

2007 10.965.267 84,52 2.007.929 15,48

• Mejora la gestión de devoluciones, casi un 2% menos que en 2004

• Ligero repunte por la crisis

Año Emisión Devolución % devolución

2004 698.782 50.622 7,24

2005 729.049 41.892 5,75

2006 777.128 36.557 4,70

2007 829.683 41.231 4,97

2008 894.876 48.482 5,42
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• Se incrementa el volumen de cuotas gestionadas por Banco desde el 72 hasta
el 76,5% del total

• Las descontadas en nómina de la empresa reducen su participación del 26 al
22,5%.

• La cuota cobrada en mano baja hasta un residual 1%.
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Cuotas por forma de pago
EN TÉRMINOS ABSOLUTOS

Ejercicio Total cuotas Banco Nómina Mano

2003 956.690 687.993 250.865 17.832

2004 1.005.580 732.210 256.912 16.458

2005 1.044.345 772.258 256.455 15.632

2006 1.083.919 817.829 254.420 11.670

2007 1.141.320 872.502 257.031 11.787

Cuotas por forma de pago
EN PORCENTAJE

Ejercicio Total cuotas Banco % Nómina % Mano %

2003 956.690 71,91 26,22 1,86

2004 1.005.580 72,81 25,55 1,64

2005 1.044.345 73,95 24,56 1,50

2006 1.083.919 75,45 23,47 1,08

2007 1.141.320 76,45 22,52 1,03

• La cuota general supera el 83% del total.

• La cuota especial –renta inferior a 690 € en 2008– alcanza el 10,5%.

• La cuota reducida –pensionistas y parados– baja su peso hasta el 6,5% del to-
tal.

CUOTAS POR TIPO DE CUOTA
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• El coste medio de gestión por cuota comienza a reducirse desde 2005, si-
tuándose en 18,6 céntimos.

• Representa el 1,88 % del valor de la cuota general y su tendencia es a seguir
reduciéndose.
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Cuotas por tipo de cuota
EN TÉRMINOS ABSOLUTOS

Ejercicio Total cuotas General Especial Reducida Otras

2003 956.690 780.152 81.237 84.896 10.405

2004 1.005.580 828.564 92.782 81.382 2.852

2005 1.044.345 861.441 102.120 78.000 2.784

2006 1.083.919 898.574 110.961 74.384 —

2007 1.141.320 948.753 118.929 73.638 —

Coste gestión cuota

Ejercicio Coste gestión % cuota general

2003 0,1721 2,01

2004 0,1713 1,90

2005 0,2016 2,16

2006 0,1968 2,05

2007 0,1862 1,88

Cuotas por tipo de cuota
EN PORCENTAJE

Ejercicio Total cuotas General % Especial % Reducida % Otras %

2003 956.690 81,55 8,49 8,87 1,09

2004 1.005.580 82,40 9,23 8,09 0,28

2005 1.044.345 82,49 9,78 7,47 0,27

2006 1.083.919 82,90 10,24 6,86 —

2007 1.141.320 83,13 10,42 6,45 —
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3. UNA COMISIÓN EJECUTIVA ECONÓMICAMENTE VIABLE

• Mejoran los ingresos propios:

– Los ingresos por cotización superan el 50% del total.

• Mejoran los ingresos por actividad mercantil:

– Se duplica el peso de los ingresos financieros derivados de nuestra par-
ticipación en empresas.
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Composición de ingresos
MEDIA PERIODOS (EN MILES DE EUROS)

INGRESOS 2000/2003 2004/2007 Variación absoluta %

Cotizaciones 9.496 13.032 3.536 37

Servicios 2.106 545 – 1.561 – 74

Gastos recuperados 2.160 941 – 1.219 – 56

Subvenciones 5.090 6.495 1.405 28

Otros de gestión 202 209 7 3

Financieros 1.384 3.640 2.256 163

TOTAL 20.438 24.861 4.423 22

Composición de ingresos
VARIACIÓN ÚLTIMO PERIODO (EN MILES DE EUROS)

INGRESOS 2003 2007 Variación absoluta %

Cotizaciones 11.042 14.963 3.921 36

Servicios 3.191 463 – 2.728 – 85

Gastos recuperados 316 440 124 39

Subvenciones 5.338 7.471 2.134 40

Otros de gestión 102 138 36 35

Financieros 1.532 5.627 4.095 267

TOTAL 21.520 29.103 7.582 35
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• Se ha incrementado un 35% el apoyo confederal a las organizaciones.

• El coste de personal representa el 50% de los ingresos por cotización.

• Los gastos de funcionamiento de la CE –personal más estructura– represen-
tan el 90% de los ingresos por cotización.
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Composición de gastos
MEDIA PERIODOS (EN MILES DE EUROS)

GASTOS 2000/2003 2004/2007 Variación absoluta %

Estructura 4.951 6.019 1.068 22

Personal 4.860 7.128 2.268 47

Actividad 1.653 2.170 517 31

Financieros 115 11 – 104 – 90

Transferencia subvenciones 3.797 4.602 805 21

Otras subvenciones internas 1.816 2.370 554 31

TOTAL 17.192 22.301 5.109 30
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Composición de gastos
VARIACIÓN ÚLTIMO PERIODO (EN MILES DE EUROS)

GASTOS 2003 2007 Variación absoluta %

Estructura 5.624 6.328 705 12,53

Personal 5.930 7.541 1.611 27,17

Actividad 967 2.072 1.105 114,31

Financieros 20 18 – 2 – 11,38

Transferencia subvenciones 4.287 5.291 1.003 23,40

Otras subvenciones internas 2.277 3.313 1.036 45,52

TOTAL 19.105 24.563 5.459 28,57
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4. UN BALANCE ECONÓMICO SANEADO

• Una CE mejor capitalizada:

– Más patrimonio inmobiliario y más ingresos por este concepto.
– Más inmovilizado financiero.

• Haciendo frente a sus responsabilidades:

– Apoyo a las organizaciones a través de los Fondos Confederales.
– Haciendo frente a las contingencias de los programas subvencionados
y a las necesidades de saneamiento de sus fundaciones.

• Con capacidad de apoyar a las organizaciones y seguir respondiendo de sus
obligaciones:

– 45 millones de euros de Fondos Propios y provisiones.
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EN MILES DE EUROS

EN MILES DE EUROS

ACTIVO

2003 2007 Variación absoluta %

Inmovilizaciones inmateriales 692 1.159 467 67,47

Inmovilizaciones materiales 2.397 5.806 3.409 142,26

Inmovilizaciones financieras 8.680 12.432 3.753 43,23

ACTIVO FIJO 11.768 19.397 7.629 64,82
ACTIVO CIRCULANTE 31.101 54.049 22.949 73,79
TOTAL ACTIVO 42.869 73.446 30.577 71,33

PASIVO

2003 2007 Variación absoluta %

Fondos propios 14.508 34.377 19.868 136,95

Provisiones 10.954 9.542 – 1.412 – 12,89

Otros 17.407 29.528 12.121 69,63

TOTAL ACTIVO 42.869 73.446 30.577 30.577
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Ratios

SITUACIÓN PATRIMONIAL

2003 2007 % Variación

Fondos propios / Acreedores 129% 297% 168%

Fondos propios + Provisiones / Acreedores 224% 380% 156%

Liquidez / Acreedores 136% 317% 181%
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AFRONTAR EL FUTURO CON GARANTÍAS

Iniciamos el mandato anterior en una fase de expansión económica, lo finali-
zamos e iniciamos el próximo en un contexto de recesión e incertidumbre so-
bre su duración.

Lo hecho en estos años nos proporciona una buena base para afrontar un fu-
turo difícil, en el que habremos de esforzarnos por:

• Seguir incrementando nuestra afiliación en un contexto de aumento del
paro y caída del empleo.

• Reforzar nuestra atención y protección a nuestros afiliados como condición
necesaria para alcanzar el objetivo anterior.

• Destinar recursos, a través de las federaciones, a potenciar nuestra pre-
sencia en las pequeñas y medianas empresas.

• Contener el crecimiento del resto de los costes para poder reubicar recursos
en los dos puntos anteriores.

• Mejorar la planificación de nuestra tesorería para poder hacer frente a
nuestras obligaciones sin necesidad de recurrir a financiación externa.
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